

ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

INDICAÇÃO Nº27/2025.

SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES.

AUTORIA DO VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVVA.

ASSUNTO: ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA. Vereador JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios - MA. (Das Indicações Artigo 140). E por serem legítimos Representantes do Povo desta Municipalidade, fazemos a seguinte INDICAÇÃO para leitura, discussão e votação em Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA MELHORAR A QUALIDADE DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA.

A INDICAÇÃO DO AUTOR SE JUSTIFICA: Melhorar a iluminação pública nas ruas e avenidas da cidade é essencial para a segurança e bem-estar de todos. Com uma boa iluminação, as pessoas se sentem mais seguras ao andar pelas ruas à noite, o que ajuda a prevenir crimes e acidentes. Além disso, ruas bem iluminadas tornam a cidade mais acolhedora e facilita o tráfego, tanto para motoristas quanto para pedestres. Isso também contribui para a qualidade de vida, pois dá mais tranquilidade às famílias e melhora o ambiente urbano como um todo. Nesses termos, pedimos e aguardamos deferimento ao pedido, por parte de Vossa Excelência bem como conclamamos o apoio dos nobres Vereadores desta Casa Legislativa para a aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios- MA Plenário Aulindo Batista da Cruz. Aos 08 dias do mês de janeiro do ano de 2025.